dont il est nécessaire de fixer le sens ; sans cela il serait difficile de comprendre ces preuves.

« *L'acte* désigne l'existence de l'être, son actualité.

« La *puissance*, ou l'être en puissance, c'est ce qui est à l'état de possible, ce qui peut exister ; par opposition à ce qui existe en acte, à ce qui existe réellement. — *L'acte pur* désigne l'être qui n'est nullement à l'état de puissance ou de possible, et qui n'a besoin d'aucun autre pour exister.

« La *forme*, en général, est ce qui fait qu'un être est ce qu'il est ; c'est ce qui constitue sa nature. Sans elle l'être n'existe qu'en puissance. »

sa forme. Or, Dieu, qui est le premier agent, la première cause, et, comme nous le disions tout à l'heure, un acte pur, ne peut rien avoir par participation et par emprunt. Il est bon par essence, et non par communication; donc il n'est pas composé de matière et de forme.

3° La matière n'est pas un principe d'action; or, Dieu est la première cause efficiente des êtres : donc encore il n'est pas matière, et, par une dernière conséquence, il n'est pas un composé de matière et de forme.

De ces principes il ressort qu'en Dieu il n'y a ni corps, ni âme; et si l'Écriture lui donne une âme, ce n'est que par similitude avec notre nature. Être simple, il ne peut être possédé par la matière; être subsistant par lui-même, il est individualisé par cela seul qu'il ne peut exister dans un autre.

3. — Dieu est-il la même chose que son essence ou sa nature?

Le Christ a dit non-seulement qu'il était vivant, mais encore qu'il était la *vie*, comme on le voit dans saint Jean : « Je suis *la voie, la vérité et la vie.* » (Jean, XIV.)

De ces paroles on peut conclure que Dieu n'est pas seulement vivant, mais qu'il est sa propre vie à lui-même et son essence.

Que, dans les êtres composés de matière et de forme, le sujet diffère de la nature, cela se conçoit; car la nature, qui ne renferme que les propriétés de l'espèce, n'implique pas telle matière plutôt que telle autre. Le mot *humanité*, par exemple, implique les qualités nécessaires pour constituer l'homme; mais la chair, les os et tous les accidents qui sont renfermés dans les individus, n'entrent pas dans la définition de notre être en général; par conséquent, un homme a quelque chose que n'a pas l'humanité, et il n'est pas absolument la même chose que sa nature.

Pour les êtres qui ne contiennent point de matière, il en est autrement. Comme, en eux, la forme ou la nature est individualisée par elle-même, et que cette forme est un suppôt subsistant, le suppôt ne diffère plus de la nature.